
Assunto: Fwd: Fwd: RES: Testes Covid-19
De: FABIANA MESQUITA - CESAMA <fmesquita@cesama.com.br>
Data: 26/05/2020 12:11
Para: Rodrigo Conde Toledo de Almdeida <ralmeida@cesama.com.br>

Rodrigo,

Por precaução fiz contato com o laboratório Carlos Chagas também (2102-7600 / Isabel)

Lá o teste rápido sai a R$ 250,00 com resultado no mesmo dia e o do Ɵpo sorologia R$ 300,00 com
resultado de um dia para o outro.

Essa questão do resultado pode sofrer alterações de acordo com a disponibilidade dos kits,
quanƟdades de funcionários e agendamento.

-------- Mensagem encaminhada --------
Assunto:Fwd: RES: Testes Covid-19

Data:Tue, 26 May 2020 09:57:39 -0300
De:FABIANA MESQUITA - CESAMA <fmesquita@cesama.com.br>

Para:Rodrigo Conde Toledo de Almdeida <ralmeida@cesama.com.br>

Bom dia Rodrigo,

Segue valores abaixo, laboratório Côrtes Villela.

-------- Mensagem encaminhada --------
Assunto:RES: Testes Covid-19

Data:Tue, 26 May 2020 09:51:09 -0300
De:alcione@cortesvillela.com.br

Para:'FABIANA MESQUITA - CESAMA' <fmesquita@cesama.com.br>

Fwd: Fwd: RES: Testes Covid-19  
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Bom dia Fabiana!

A sorologia IGG E IGM, podemos negociar a 320,00, o resultado e 4 dias uteis.
O PCR podemos negociar a 260,00, resultado de 3 a 5 dias uteis.
O IGG e IGM teste rápido, podemos negociar a 240,00, resultado 1 dia úƟl .

Qualquer dúvida a disposição.

Alcione  Alves
Faturamento -  Côrtes Villela LTDA
Tel.:(32) 3212-8359 - (32) 3215-6489
alcione@cortesvillela.com.br
www.cortesvillela.com.br

De: FABIANA MESQUITA - CESAMA <fmesquita@cesama.com.br>
Enviada em: terça-feira, 26 de maio de 2020 09:38
Para: alcione@cortesvillela.com.br
Assunto: Testes Covid-19

Bom dia Alcione,

Conforme nos falamos por telefone, a CESAMA já possui os procedimentos na parte prevenƟva ao
COVID-19, porém ainda se faz necessário planejar a necessidade de testagem dos funcionários que
apresentarem sintomas ou que Ɵveram contatos com pessoas diagnosƟcadas com o vírus para que
possamos dar o melhor tratamento a estes funcionários, e o isolamento evitando o contágio.

Por ainda estarmos promovendo o incenƟvo as férias dos funcionários que possuem esse
beneİcio, o trabalho com equipes reduzidas e o home office, a princípio a nossa necessidade é de
até 100 testes - foco nos funcionários  que trabalham em serviços externos.

Favor verificar e informar valores para os testes do Ɵpo PCR e sorologia na quanƟdade informada e
o tempo de resultado de diagnósƟco para ambos.

Desde já agradeço e aguardo breve retorno.

AƩ,
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Assunto: Re: Fwd: Re: Fw: Testes Covid-19
De: "CrisƟane" <crisƟane@cortesvillela.com.br>
Data: 05/06/2020 14:15
Para: "FABIANA MESQUITA - CESAMA" <fmesquita@cesama.com.br>

Oi Fabiana te enviei o e-mail ontem, vou colocar aqui novamente, Ɵvemos um problema ontem,  ficamos
sem energia elétrica ontem de 09:30 as 16:00 as vezes o e-mail não foi enviado

Fabiana,
Verifiquei com a direção sobre as taxas de coletas domiciliares.
Consegui uma redução para R$15,00 para os pacientes que residem no centro e São Mateus (locais
próximos ao centro), as demais localizações variam de R$25,00, R$50,00 R$75,00 ....
Se você precisar do valor exato das taxas, se possível me envie uma planilha com os endereços que lhe
retorno.
AƩ
CrisƟane
Precisando estou às ordens

From: FABIANA MESQUITA - CESAMA
Sent: Friday, June 05, 2020 12:23 PM
To: Cristiane
Subject: Fwd: Re: Fw: Testes Covid-19

Oi CrisƟane,

Conseguiu verificar um valor mínimo e um máximo para a taxa de coleta?

-------- Mensagem encaminhada --------
Assunto:Re: Fw: Testes Covid-19

Data:Thu, 4 Jun 2020 14:24:47 -0300
De:FABIANA MESQUITA - CESAMA mailto:fmesquita@cesama.com.br

Para:CrisƟane mailto:crisƟane@cortesvillela.com.br

Boa tarde CrisƟane,

Quanto a taxa de coleta, a Alcione havia informado R$ 25,00, é fixa? Ou varia? Qual seria o valor mínimo e o
máximo cobrado?

Em 04/06/2020 09:03, CrisƟane escreveu:

Bom dia Fabiana tudo bem?
Meu nome é CrisƟane, trabalho no Côrtes Villela e a Alcione me encaminhou seu e-mail, pois ela está

Re: Fwd: Re: Fw: Testes Covid-19  
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de férias a parƟr de hoje.
OS valores que ela te passou foram saƟsfatórios?
Caso você precise renegociar estou a disposção.
Obrigada
CrisƟane

(32) 3239-5013

From: alcione@cortesvillela.com.br
Sent: Wednesday, June 03, 2020 5:37 PM
To: cristiane@cortesvillela.com.br
Subject: ENC: RES: RES: Testes Covid-19

Alcione  Alves
Faturamento -  Côrtes Villela LTDA
Tel.:(32) 3212-8359 - (32) 3215-6489
alcione@cortesvillela.com.br
www.cortesvillela.com.br

De: FABIANA MESQUITA - CESAMA mailto:fmesquita@cesama.com.br
Enviada em: quarta-feira, 3 de junho de 2020 16:08
Para: alcione@cortesvillela.com.br
Assunto: Re: RES: RES: Testes Covid-19

Não tem como colocar uma taxa fixa?

Em 03/06/2020 13:40, alcione@cortesvillela.com.br escreveu:

Boa tarde

Podemos sim! A taxa de coleta o mínimo e 25,00 reais.

Re: Fwd: Re: Fw: Testes Covid-19  
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Alcione  Alves
Faturamento -  Côrtes Villela LTDA
Tel.:(32) 3212-8359 - (32) 3215-6489
alcione@cortesvillela.com.br
www.cortesvillela.com.br

De: FABIANA MESQUITA - CESAMA mailto:fmesquita@cesama.com.br
Enviada em: quarta-feira, 3 de junho de 2020 12:44
Para: alcione@cortesvillela.com.br
Assunto: Re: RES: Testes Covid-19

Boa tarde Alcione,

Favor verificar e informar possibilidade de realizar os testes do Ɵpo rápido e PCR, salientados
abaixo conforme demanda da CESAMA. Não temos como precisar a quanƟdade exata de testes
a serem realizadas, estamos verificando valores para realização desses testes com coleta
domiciliar ao longo do mês (por um período esƟmado de 03 meses) e ao final do mês a NF do
total de testes realizados é emiƟda para pagamento. Você consegue realizá-los desta forma?
Os valores se mantém ou deverão ser atualizados devido a coleta ser domiciliar?

Desde já agradeço e aguardo retorno.

AƩ,

Em 26/05/2020 09:51, alcione@cortesvillela.com.br escreveu:

Bom dia Fabiana!

A sorologia IGG E IGM, podemos negociar a 320,00, o resultado e 4 dias uteis.
O PCR podemos negociar a 260,00, resultado de 3 a 5 dias uteis.
O IGG e IGM teste rápido, podemos negociar a 240,00, resultado 1 dia úƟl .

Qualquer dúvida a disposição.

Alcione  Alves
Faturamento -  Côrtes Villela LTDA
Tel.:(32) 3212-8359 - (32) 3215-6489
alcione@cortesvillela.com.br
www.cortesvillela.com.br
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De: FABIANA MESQUITA - CESAMA mailto:fmesquita@cesama.com.br
Enviada em: terça-feira, 26 de maio de 2020 09:38
Para: alcione@cortesvillela.com.br
Assunto: Testes Covid-19

Bom dia Alcione,

Conforme nos falamos por telefone, a CESAMA já possui os procedimentos na
parte prevenƟva ao COVID-19, porém ainda se faz necessário planejar a
necessidade de testagem dos funcionários que apresentarem sintomas ou que
Ɵveram contatos com pessoas diagnosƟcadas com o vírus para que possamos dar
o melhor tratamento a estes funcionários, e o isolamento evitando o contágio.

Por ainda estarmos promovendo o incenƟvo as férias dos funcionários que
possuem esse beneİcio, o trabalho com equipes reduzidas e o home office, a
princípio a nossa necessidade é de até 100 testes - foco nos funcionários  que
trabalham em serviços externos.

Favor verificar e informar valores para os testes do Ɵpo PCR e sorologia na
quanƟdade informada e o tempo de resultado de diagnósƟco para ambos.

Desde já agradeço e aguardo breve retorno.

AƩ,
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Assunto: Re: ***SPAM*** Re: RES: Testes Covid-19
De: Flavia Machado <flavia@lawall.com.br>
Data: 04/06/2020 09:27
Para: FABIANA MESQUITA - CESAMA <fmesquita@cesama.com.br>

Varia de 15,00 a 50,00.

---

Att

Flávia Machado Coordenadora Geral Tel: (32) 3232-2227

Em 04/06/2020 09:01, FABIANA MESQUITA - CESAMA escreveu:

Bom dia,

Qual a taxa mínima e a máxima para as coletas?

Em 04/06/2020 08:57, Flavia Machado escreveu:

Bom dia Fabiana!!!

Conforme conversamos por telefone, fica combinado os preços dos exames PCR (255,00) e IgG
e IgM (210,00).

Ao final do mês será emitido uma NF com a taxa de coleta domiciliar inserida.

---

Att

Flávia Machado Coordenadora Geral Tel: (32) 3232-2227

Em 03/06/2020 12:45, FABIANA MESQUITA - CESAMA escreveu:

Boa tarde Flavia,

Favor verificar e informar possibilidade de realizar os testes do tipo rápido e PCR, salientados
abaixo conforme demanda da CESAMA. Não temos como precisar a quantidade exata de
testes a serem realizadas, estamos verificando valores para realização desses testes com
coleta domiciliar ao longo do mês (por um período estimado de 03 meses) e ao final do mês
a NF do total de testes realizados é emitida para pagamento. Você consegue realizá-los desta
forma? Os valores se mantém ou deverão ser atualizados devido a coleta ser domiciliar?

Desde já agradeço e aguardo retorno.

Att,

Re: ***SPAM*** Re: RES: Testes Covid-19  
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SOROLOGIA – R$ 275,00 – RESULTADO SAI DE UM DIA PARA O OUTRO

PCR – R$ 255,00 – HASTES/COLETA DE AMOSTRA DO NARIZ E GARGANTA

TESTE RÁPIDO (UTILIZAÇÃO DE KIT, MAS NÃO É ESSES DE 10 A 15 MINUTOS) – R$
210,00 - RESULTADO NO MESMO DIA SE COLETADO DE MANHÃ

A COLETA PODE SER REALIZADA NA RESIDÊNCIA OU NO LABORATÓRIO
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-------- Mensagem encaminhada --------  

Assunto:  Fwd: VALORES DE EXAMES 

Data:  Mon, 8 Jun 2020 11:16:59 -0300 

De:  Luiz Antonio Avelar <laavelar@cesama.com.br> 

Para:  DECL - Fabiana Mesquita <fmesquita@cesama.com.br>, DEST - 

SEGURANÇA DO TRABALHO <smt@cesama.com.br> 

 

Bom dia. 

Conforme solicitação, Segue orçamento do Laboratório Neolab para os exames covid 

19, rt-PCR e sorologia Teste Rápido 

Att 

Dr. Luiz Antônio Avelar 

Médico do Trabalho/Coordenador PCMSO 

 

 

-------- Mensagem encaminhada --------  

Assunto:  VALORES DE EXAMES 

Data:  Mon, 8 Jun 2020 11:07:58 -0300 

De:  Ana Beatriz Cotta <anabeatrizcotta68@gmail.com> 

Para:  Luiz Antônio Avelar <laavelar@cesama.com.br> 

 

Bom dia!  

 

Conforme solicitação segue os valores dos exames exclusivo para CESAMA. Informo 

ainda que, este valor já está incluso a coleta domiciliar.  

 

COVID 19 

1) RT-PCR : R$ 280,00 (Duzentos e oitenta reais) 

2)Teste IgM e IgG por cromatografia - Teste Rápido: R$210,00 (Duzentos e dez reais) 

 

Estamos a disposição para qualquer esclarecimento. 

 

Atenciosamente, 

 

Ana Beatriz Cotta 
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-------- Mensagem encaminhada --------  
Assunto:  Fwd: Levantamento de Interesse em realizar o Teste Diagnósticos Covid-19. 

Data:  Fri, 22 May 2020 15:55:02 -0300 
De:  Treinamento - DERH <treinamento@cesama.com.br> 

Para:  DERH - CESAMA <derh@cesama.com.br>, ralmeida@cesama.com.br 
<ralmeida@cesama.com.br>, renata@cesama.com.br <renata@cesama.com.br> 

 

Boa tarde, 

 

Segue para conhecimento.  

O Luis Henrique da FIEMG disse que qualquer dúvida, só entrar em contato com ele. 

 

Att, 

 
 
 
 
-------- Mensagem encaminhada --------  
Assunto:  Levantamento de Interesse em realizar o Teste Diagnósticos Covid-19. 

Data:  Fri, 22 May 2020 18:47:38 +0000 
De:  Luis Henrique Martins Horta <lhorta@fiemg.com.br> 

Para:  TREINAMENTO@CESAMA.COM.BR <TREINAMENTO@CESAMA.COM.BR> 
 
 

 
Grazielle, boa tarde. 
  
Conforme conversamos, estamos realizando a comercialização do Teste Diagnósticos Covid-19. 
Baseado nas informações que serão inseridas na pesquisa, teremos como elaborar a proposta 
comercial. 

Caso tenha interesse, precisamos que faça a adesão respondendo o link a seguir para que 

nossa área técnica entre em contato: https://forms.gle/sR5zRDfF3htTuVQv7 . 

  

Abaixo breve resumo sobre o Programa de controle e acompanhamento para o 

retorno gradual ao trabalho - Teste rápido COVID-19:  

  

Objetivo: 

•         Realizar o teste rápido para o COVID-19, proporcionando o encaminhamento 

adequado conforme protocolo de manejo clínico do ministério da saúde, 

permitindo a redução da contaminação dos ambientes de trabalho e a retomada 

das atividades produtivas de forma gradual e segura. 

  

Objetivos Específicos: 

•         Obter informações epidemiológicas referentes ao percentual de pessoas já 

expostas na população e que já desenvolveram anticorpos, no decorrer da 

campanha. 
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•         Proporcionar o monitoramento da saúde ocupacional e ser norteador para 

medidas de controle de exposição e isolamento social quando necessário. 

•         Permitir o planejamento do retorno ao trabalho de trabalhadores elegíveis e 

retomada das atividades produtivas de forma gradual e segura. 

•         Evitar a sobrecarga do sistema de saúde local, e também o contato com o 

ambiente possivelmente contaminado dos serviços de saúde de referência. 

  

Etapa para realização do Teste Rápido Processo de Convocação e Adesão dos 

Beneficiários:  

•         Aplicação: o teste rápido se aplica a todos os trabalhadores da indústria e não 

indústria, com objetivo de controle e acompanhamento para o retorno gradual ao 

trabalho. Podendo ser realizado no site da empresa ou nas unidades operacionais 

do SESI. 

•         Elegibilidade: são elegíveis todos os trabalhadores da indústria sintomáticos ou 

assintomáticos, conforme solicitação do cliente. 

•         Agendamento: o agendamento deverá ser realizado a fim de evitar a 

aglomeração de pessoas no local de testagem. Manter distanciamento de mais de 

2 metros entre os trabalhadores a serem testados. 

•         Coleta: segundo procedimento de coleta preconizado pelo fornecedor. 

•         Leitura: a ausência de coloração na fita reagente sugere um resultado negativo. 

Resultado positivo ocorre quando se verifica coloração na região da linha de 

teste IgM e na região da linha de teste IgG.Imprescindível internet no local da 

realização dos testes.  

•         Laudo: os laudos são assinados digitalmente por especialistas e enviado ao 

médico do trabalho do SESMT da Empresa, ou analisado pelo médico do 

trabalho do SESI (serviço acordado em contrato). 

•         Descarte dos materiais: o material gerado no processo de testagem deverá ser 

tratado conforme definido em PGRSS gerenciado pelas unidades operacionais 

de SST. 

•          Período de Atendimento: Maio de 2020 a Janeiro de 2021 

•         Nº de Médio de Testes: 04 testes trabalhador ou a critério médico. 

•         Quantidade de teste por profissional/hora: 20 testes 

•         Quantidade de teste por profissional/dia: 80 testes 

Condições: 

Na Unidade SESI SST:  

- Quantidade mínima: não há 

- Valor médio: R$ 99,00 por teste 

 

Indústrias (in loco) 

- Quantidade mínima: 500 testes\dia 

- Valor médio: R$ 99,00 por teste 

 

Indústrias (distância inferior a 30 Km da Unidade SESI SST) 

- Quantidade mínima: 20 testes\dia 

- Valor médio: R$ 99,00 por teste 

 

Indústrias (distância superior a 30 Km da Unidade SESI SST) 

- Quantidade mínima: não há 

- Valor médio: R$ 99,00 por teste + custo logístico a ser precificado pelo SESI 
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Diferenciais: 

- Laudo por especialistas 

- Treinamento (caso a empresa tenha equipe de SESMT próprio) 

- Resultado em 15 minutos 

- Rastreabilidade com QRcode  

 

Teste rápido: 

•         O teste é feito com uma amostra de sangue coletada numa cápsula e introduzida 

com reagentes num dispositivo portátil. O resultado é transmitido 

instantaneamente para um laboratório físico, onde os dados são processados com 

uso de algoritmos antes da emissão do laudo. O resultado sai em até 15 minutos. 

A detecção é feita por meio de anticorpo produzido pelo próprio indivíduo, e 

não do Covid-19. Aprovado pela ANVISA. 

  

 

Quaisquer dúvidas e/ou solicitações, permaneço a disposição.  
  

   
Atenciosamente, 
  
Luis H. M. Horta | Agente de Relações com o Mercado 
Comercial 
FIEMG – Federação das Indústrias de Minas Gerais  
Tel: +55 (32) 3234-7043 | Cel. +55(32)99923-6889 
lhorta@fiemg.com.br | www.fiemg.com.br 
  
A FIEMG não se responsabiliza por quaisquer falhas, inclusive omissões, existentes na 
mensagem ou que decorram de sua transmissão, bem como prejuízos provenientes de 
qualquer alteração do conteúdo. Tais ocorrências são da responsabilidade de seu autor e não 
refletem a opinião da empresa.  
FIEMG is not responsible for any failure, including omission, contained in the message or 
resulting from its transmission, as well as losses arising from any change in content. Such 
occurrences are of the author’s liability and do not reflect the opinion of the company. 
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